

Roztrząsnąwszy ten materiał porównawczy, komisja przysłała do wniosku, iż w nowej ustawie należy porzucić system niemiecki zabezpieczenia wyplat i obracć system wyplaty przedterminowej. Odnośne poprawki zostały już poczynione i nowa ustawa wkrótce zapewne uzyska właściwą sankcję.

— Według informacji dzienników petersburskich wkrótce mają być zatwierdzone nowe przepisy o budowie gmachów drewnianych, przeznaczonych dla widowisk i zabaw publicznych.

— W r. b. powstać ma w Petersburgu instytut hydrograficzny, którego celem będzie badanie rzek i jezior, oraz dróg wodnych w całym państwie.

— W uniwersytecie charkowskim zapisało się na r. b. 1,109 studentów, w tej liczbie 763 prawosławnych, 261 żydów, 42 katolików, 20 ewangelików, 15 ormjan, 4 karaimów, 2 menonitów, 1 ormjanin-katolik i 1 mahometanin.

— Odbywają się obecnie narady pomiędzy delegatami dróg żelaznych południowo-zachodnich a dyrekcjami tutejszych kolei, w kwestji zmian i dopełnień taryfy towarów, przeznaczonych dla dalszego przewozu za pośrednictwem rosyjskiego towarzystwa transportowego.

— Gaz. sąd. donosi, iż starszy prezes izby sądowej warszawskiej, rz. r. st. Trachimowski dokonał ma z Najwyższego zezwolenia rewizji sądów gminnych i sądów pokoju w Królestwie Polskiem.

— Władze sądowe ogłaszają, iż w Suwałkach i Rypinie wakują obecnie posady rejentów.

— W sądzie handlowym w Warszawie wprowadzono ważne dla interesantów udogodnienie. Polega ono na tem, iż powód przy wnoszeniu podania uzyskuje jednocześnie od prezydującego nie tylko termin stawiennictwa, lecz i termin sądenia sprawy. Dotąd interesanci po uzyskaniu terminu stawiennictwa byli zmuszeni powtórnie chodzić do sądu dla wyjednania terminu sprawy.

— Składy artylerji, znajdujące się pomiędzy ulicami Okopową, Gęsią i Nowokarmelicką w gmachach dawnej ludwisarni i piekarni, oraz na przyległych placach, wraz z przeniesieniem okręgowych warsztatów artylerji z gmachu b. arsenału na Nalewkach, zostaną umieszczone na Powązkach po lewej stronie szosy przy placie kolei obwodowej. Miejsce to przeznaczone już zostało na przyszłą budowę warsztatów i magazynów, jako graniczące z terenem prób praktycznych z działami i głównym okręgowym obozem artylerji. Przy szosie obok magazynów urządzony będzie przystanek kolei obwodowej, specjalnie dla wojska.

— Zarząd tramwajów we wszystkich punktach przepręgów, zamierza wnieść specjalne pomieszczenie dla oczekujących koni.

— W alejach Ujazdowskich pomimo przymrozków wzięto się do uprzątnięcia błota, które uprzętnięte na boki ulicy, obecnie w suchym stanie da się wywieźć z łatwością.

— Na dzisiejszy wieczór w resursie obywatelskiej zapisało się 450 osób, z tych 120 pań.

— Z dziedziny krajowych wynalazków. Niedawno wspominaliśmy o komunikacji telegraficznej urządzonej w jednej z cukrowni w gub. czernihowskiej.

Mandatarjusz chciał się odezwać z czemś na nowo, ale Juljusz przerwał mu żywo.

— Wracaj pan na swoją posadę i działaj jak ci każe sumienie...

— Pan dobrodziej raczy mi dać list od siebie — odezwał się mandatarjusz — bo pan Czorgut złożył władzę w ręce mego aktuarjusza.

Juljusz poskoczył prędko do stolika i nakreśliwszy kilka wierszy na papierze, podał go śpiesznie mandatarjuszowi.

Pan Gagolewski uklonił się nisko i promieniejąc wyszedł z pokoju.

Za drzwiami zaśmiał się z cicha:

— Djabło utrę nosa Chochele! — mruknął półgłosem.

— Ten Juljusz! — dodał kiwnawszy głową.

— Ot, co dureń to dureń! ale nie ma co mówić z charakterem, dalibóg z charakterem.

Juljusz tymczasem oburzony i przestraszony dorywczem i dowolnem postanowieniem swego przyjaciela postanowił natychmiast udać się do hrabiego i przeprosiwszy go usilnie, pozostawić mu wszelką wolność działania.

— Gdyby on sam zecheiał odstąpić od procesu — poszepnął sam do siebie z silnem postanowieniem — to ja nie odstąpię. Ani jednej chwili nie chciałbym zatrzymać majątku, którego nie mógłbym posiadać z spokojnem sumieniem.

Do wymiany depesz użyto w tym razie nie zwycajnych aparatów Morse'a lecz dupleksów, wynalezionych przez p. B., urzędnika dróg żelaznych.

Ze względu, iż kwestja dupleksów, czyli aparatów umożliwiających wymianę kilku depesz jednocześnie, była obszernie podnoszona na wystawie elektrycznej w Wiedniu i co ważniejsza nie doprowadziła do zbyt realnych rezultatów, o sprawie tej poinformowaliśmy się u źródła, tj. w fabryce, która wykonała aparaty p. B., celem stwierdzenia o ile nowy ten wynalazek posiada kwalifikacje do zastosowania w praktyce.

Otóż zapewniono nas, iż dupleks wynalazku p. B. pod względem prostoty konstrukcji stoi wyżej od takichże aparatów Siemens'a, eksponowanych na wystawie, co zaś do działania, takowe będzie wypróbowane w cukrowni, w tym bowiem celu aparaty tam umieszczono.

Wynalazca stara się obecnie o patent.

— Fatalne trzewiki!

Szewcy warszawscy słynący niegdyś z wyrobu zgrabnych i mocnych trzewików damskich, dziś, a raczej już od niejakiego czasu robią je co raz gorsze i słabsze, nie dla dam wprawdzie, lecz dla kucharek warszawskich.

Doszło do tego, iż każda prawie z tych „prawdziwych” strażniczek domowego ogniska, wydaje co miesiąc całą pensję swoją na nowe trzewiki, które, chodząc do miasta zdiera do szczytu w takim mniej więcej terminie.

A nie mówimy tu o owych eleganckich koszykowych, które, strojąc swoje nie drobne i nie lekkim chodem opatrzone stopy, z wymaganym przez „kawalerów” szykiem, muszą oczywiście zmiażdżyć wkrótce pod niemi na błocie i ślocie, ciasne na korkach i wysokich obcasach zbudowane „buciki”, by potem już „sumiennie” zarabiać sobie na nowe jakąś złotoweczkę codzień na sprawunkach kuchennych, lecz ujmujemy się za ciężką krzywdą tych kucharek prostych i oszczędnych, które przecież za swój grosz zapracowany istotnie, powinny mieć obuwie trwałe, jeżeli zwłaszcza nie żądają „modnego”.

Gdyby któryś z pp. szewców tutejszych chciał zostać „nadwornym” majstrem kucharek takich i budował im mocne, a nie drogie obuwie, zrobiłby dobry dla siebie interes i stałby się... filantropem nawet!

— Dla amatorów „pilznera”.

Czasopismo Export donosi naiwnie, iż piwo pilzeńskie ma największy zbyt w Królestwie.

Z tego powodu pismo to radzi firmom niemieckim, ażeby wyrabiały ten gatunek piwa, celem utrzymania tak ważnego ujęcia dla zbytu swoich wyrobów.

A zatem mieć będziemy piwo pilzeńskie z nad Sprei!

— Ciekawe.

W jednym z ogrodów za rogatkami wolskimi młode drzewko wiśniowe pokryło się kwiatem i licznemi pączkami.

Jako okaz rzadki gałązkę złożono u nas.

A co będzie z urodzajami w lecie?

— Wczorajsza zorza.

Piękny dzień wczorajszy zakończył się znowu wspaniałą zorzą, jaką obserwowano w ciągu bieżącej zimy kilkanaście razy.

Już wychodził z pokoju, aby wsiąść do powozu, kiedy znowu cde drzwi cofnął się zdziwiony.

W progu ukazała się olbrzymia postać Kościa Bulija.

Miał w ręku gruby kij sękaty, a na plecach słomianą koszałkę grubo wypchaną, jakby w jakąś daleką wybrał się podróż.

— Śława Bogu i Jezusowi! — mruknął stary kozak, kłaniając się ku ziemi.

— Cóż mi powiecie Kościu Buliju? — zapytał Juljusz rozciekawiony do najwyższego.

— Naznaczyłem jasnemu panu schadzke we dworze.

— Tak, na czwartek.

— Przyszedłem ją przyspieszyć jasny panie...

— Jakto?

— Jasnemu panu chcą odebrać majątek, który po wszelkiem dostał mu się prawie.

— Wy wiecie już o tem?

— Wiemy i dlatego kum Dmytro przyspiesza schadzke.

— Maziarz?

Kość skinął głową.

— A w czemże jego zajmuje mój proces?

— Kum Dmytro był największym przyjacielem nieboszczyka pana — odpowiedział klucznik z naciskiem.

— Więc staroście nie był okłakany? — wykrzyknął Juljusz.

Zorza ta jednak przedstawiała odmienny, wspanialszy od poprzednich widok, gdyż fala gęstych, czarnych chmur napłynęła i stanęła na horyzoncie.

Odbicie czarnej fali chmur od purpury nieba było niezwykle wspaniałe...

— Jeszcze jedna ślizgawka.

Liczba ślizgawek, a przynajmniej miejsca do ślizgawek naprzekór lekkiej zimie ciągle się powiększa...

Ostatnią nową ślizgawką jest obecnie... kałuża w zagłębieniu ogrodu Doliny Szwajcarskiej, na której warstwa lodu ma zaledwie parę cali grubości.

Przypomina ona pamiętną ślizgawkę na placu Saskim, na której przedsiębiorca wyszedł jak ktoś tam na mydle...

— Wszędzie dobrze gdzie nas niema!

Pan **, jeden z publicystów warszawskich zasiadłszy się na miejskim bruku zapragnął zwiedzić kawałek świata.

W tym celu w r. z. udał się do Węgier, Rumunji, Włoch, dalej do Turcji i Egiptu, przeszedł się po Saharze i powrócił do Warszawy pełen zachwytu nad zagranicznymi cudami.

Zachwyt ten zakorzenił się tak głęboko w umyśle naszego podróżnika, iż obecnie postanowił porzucić rodzinne strony a natomiast osiedlić się stale na łonie południowej natury, z kądem zamierza pisywać do pism warszawskich...

— Smutne dziedzictwo.

W tych dniach zmarł na suchoty p. C., młody człowiek, obywatel ziemski z kaliskiego.

Nieszczęśliwa matka była świadkiem piątego pogrzebu dorosłego dziecięcia.

Poprzednio już zmarły na suchoty trzy panny C. i starszy brat.

Ostatnie dziecko podległo tej samej chorobie.

Ojciec ich również zmarł na suchoty w 32-im roku życia.

Smutne zaiste dziedzictwo!

— Na szpilki.

Przed laty bywał zwyczaj, iż panna młoda w dzień ślubu otrzymywała od ojca lub też zamożnego krewnego rulon, a czasem kilka rulonów dukatów pod poduszkę na szpilki...

Dziś jeżeliby ktoś nawet chciał coś ofiarować na szpilki, wsunąłby raczej kilka banknotów, ponieważ złota moneta w obiegu się nie pojawia!

Do wyjątków więc zaliczyć możemy pewnego dziadka, który pomny na dawną tradycję, wsunął wnuczce swojej literalnie pod poduszkę jakiś pakuneczek, w kolorowy papier zawinięty.

— Masz to na szpilki, moje dziecko — rzekł szczerdy dziadek.

Okazały się dwa rulony półimperjalów złotych, każdy rulon po 50 sztuk.

Taki prezent wystarczyć może na coś więcej, jak na szpilki.

— Bolesne złudzenie.

Wiadomość o mniemanym letargu urzędnika Ż. stała się powodem bolesnego złudzenia dla pana D.

Właśnie nocy wczorajszej zmarła jego żona i wczoraj rano po przyniesieniu trumy miano zwłoki wynieść do kościoła.

Nieszczęśliwy małżonek będąc pod wpływem wiadomości o letargu, nie pozwolił wynieść zwłok, na których dostrzegł zmianę w barwie twarzy.

Wezwano lekarza, który niestety! bolesne to złu-

Z pod gęstych brwi Kościa Bulija jasna łysnęła błyskawica.

— Ha! ha! na tego, kto to mówi — wykrzyknął uroczystym głosem.

— Ale przeciwnicy moi nagromadzili jakieś dowody.

— Furda! — odparł kozak krótko.

Juljusz wstrząsł głową.

— Świat i sprawiedliwość ziemską mogą osądzić inaczej mój stary.

— Nie bójcie się jasny panie — przemówił Kość Bulij dobitnie — od tego my.

Proste a dobitne słowa starego kozaka dziwną otuchę wlewały w zburzoną pierś młodzieńca. Zdawało mu się jakoś instynktowo, że po tem świadectwie może być spokojny w własnem sumieniu, choćby nawet przegrał sprawę wobec prawa i ludzi.

— I kiedyżto kum Dmytro chce się widzieć ze mną? — zapytał naraz.

— Jutro.

— Jutro?

— O dwunastej w nocy.

— W tem samym miejscu?

— Tak jasny panie, w lipowej ulicy.

— Tam zastanę was?

— Nie, zastanę samego kuma Dmytra. Ja na dwa dni wybrałem się w drogę — dodał, a głos jego zdradzał złość.

Dobry cię zastąpi.

